

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Văn Quan

Theo cơ quan Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tổng hợp số liệu báo cáo, tính đến ngày 20/6/2024 bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) xảy ra trên địa bàn 13 xã gồm: Đông Giáp, Điềm He, Khánh Khê, Tú Xuyên, Hòa Bình, Hữu Lễ, Liên Hội, Trần Ninh, Tràng Các, Bình Phúc, Yên Phúc, An Sơn, Tràng Phái; số thôn là 63 thôn/411 hộ; số lượng tiêu hủy là 1.383 con/63.451 kg.

Trước diễn biến phức tạp, khó lường hiện nay dịch bệnh đã lây lan ra diện rộng tại nhiều địa phương và các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ trên địa bàn. UBND huyện Văn Quan ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống bệnh DTLCP với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh DTLCP trên địa bàn các xã đang xảy ra dịch bệnh, các biện pháp kỹ thuật đã triển khai. Đề ra các giải pháp khắc phục trong công tác phòng, chống bệnh DTLCP có hiệu quả và phù hợp với địa phương.

2. Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị các điều kiện, mời thành phần làm việc cùng đoàn kiểm tra. Chuẩn bị báo cáo theo các nội dung được kiểm tra.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác triển khai, chỉ đạo phòng, chống bệnh DTLCP;
- Tình hình chăn nuôi trên địa bàn; kết quả tiêm phòng các bệnh cho gia súc, gia cầm từ đầu năm 2024 tới nay;
- Kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh DTLCP:
 - + Công tác triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật theo hướng dẫn của Luật Thú y, Thông tư 07/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và các văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Cục Thú y, UBND tỉnh; Sở Nông nghiệp và PTNT và UBND huyện;
 - + Công tác xử lý ổ dịch DTLCP, xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, chết do bệnh DTLCP; công tác vệ sinh, phun thuốc khử trùng, tiêu độc...
- Những khó khăn, tồn tại, kiến nghị của địa phương;
- Kiểm tra thực tế tại các ổ dịch.

2. Hình thức và địa điểm kiểm tra

- Địa điểm tại các xã xảy ra bệnh DTLCP trên địa bàn huyện.
- Hình thức: Đoàn kiểm tra thực tế tại một số hộ chăn nuôi trên địa bàn xã kiểm tra, lựa chọn. Sau khi kiểm tra đoàn sẽ làm việc tại trụ sở UBND xã.

3. Thành phần đoàn kiểm tra

- Ủy ban nhân dân huyện thành lập 5 đoàn kiểm tra.
- Thành phần đoàn kiểm tra gồm các thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm giai đoạn 2022-2025 (theo Quyết số 283/QĐ UBND ngày 21/01/2022 của UBND huyện Văn Quan) và Đại diện Phòng Nông nghiệp và PTNT; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp.

4. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra

Đại diện lãnh đạo UBND xã, thị trấn; công chức địa chính XD-MT; Thú y viên xã, Khuyến nông viên cơ sở và các thành phần liên quan (*Do UBND xã mời*).

5. Thời gian, địa điểm

- Địa điểm: tại các xã trên địa bàn huyện (kiểm tra tại các xã đang xảy ra dịch bệnh DTLCP; các xã còn lại giao phòng Nông nghiệp&PTNT, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp tiến hành kiểm tra).
- Thời gian: từ ngày 22/6/2024 đến ngày 23/6/2024. (Buổi sáng bắt đầu từ 8 giờ 00 phút; buổi chiều 14 giờ 00 phút).

(Có Lịch kiểm tra kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm giai đoạn 2022-2025 và Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tham gia đúng thành phần đoàn kiểm tra. Giao cho Phòng Nông nghiệp và PTNT làm đầu mối, liên hệ với UBND các xã lựa chọn các điểm kiểm tra, bố trí phương tiện cho các đoàn kiểm tra.

2. Giao Văn phòng HĐND&UBND bố trí phương tiện cho lãnh đạo UBND huyện.

3. UBND các xã mời thành phần, lựa chọn chuẩn bị địa điểm kiểm tra, chuẩn bị báo cáo theo nội dung kiểm tra, các điều kiện cần thiết để phục vụ đoàn kiểm tra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- BCĐ PCDB GS,GC huyện;
- Phòng NN&PTNT; Trung tâm DVNN;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH
Hoàng Văn Thuận

DANH SÁCH ĐOÀN KIỂM TRA
(Kèm theo Kế hoạch số **196**/KH-UBND ngày **21**/6/2024 của UBND huyện)

STT	Đoàn kiểm tra	Phương tiện	Đơn vị được kiểm tra	Thời gian
1	Đoàn số 1: - Đ/c Phó chủ tịch UBND (phụ trách kinh tế) – Trưởng BCD – Trưởng đoàn. - Đ/c Phó Trưởng phòng NN&PTNT – Phó trưởng đoàn - Đ/c Trưởng phòng TN&MT – Thành viên - Đ/c Chủ tịch Hội chữ Thập đỏ – Thành viên - Đ/c viên chức Trung tâm DVNN	Xe do Phòng NN&PTNT bố trí (Tập trung tại UBND huyện lúc 7h30 xuất phát)	Xã Tràng Phái	8h, ngày 22/6/2024
			Xã Yên Phúc	14h, ngày 22/6/2024
			Xã Bình Phúc	8h, ngày 23/6/2024
2	Đoàn số 2: - Đ/c Chủ tịch MTTQ huyện – Trưởng đoàn - Đ/c Phó trưởng phòng nông nghiệp – Phó trưởng đoàn - Đ/c Chủ tịch Hội cựu chiến binh huyện – Thành viên - Đ/c Chuyên viên Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp – Thành viên	Xe do Phòng NN&PTNT bố trí (Tập trung tại UBND huyện lúc 7h30 xuất phát)	Xã Khánh Khê	8h, ngày 22/6/2024
			Xã Diêm He	14h, ngày 22/6/2024
3	Đoàn số 3: - Đ/c Trưởng công an huyện – Trưởng đoàn - Đ/c Phó Giám đốc Trung tâm dịch vụ nông nghiệp – Phó trưởng đoàn. - Đ/c Giám đốc Trung tâm VH, TT&TT – Thành viên - Đ/c Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện – Thành	Xe Công an huyện (Tập trung tại UBND huyện lúc 7h30 xuất phát)	Xã Hòa Bình	8h, ngày 22/6/2024
			Xã Tú Xuyên	14h, ngày 22/6/2024



	viên			
4	Đoàn số 4: - Đ/c Chủ tịch UBND huyện – Trưởng đoàn - Đ/c Trưởng Phòng Nông nghiệp & PTNT – P. Trưởng đoàn - Đ/c Chủ tịch Hội Nông dân huyện – Thành viên - Đ/c Phó Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch – Thành viên - Đ/c Bí thư Huyện đoàn – Thành viên	Xe UBND huyện (Tập trung tại UBND huyện lúc 7h30 xuất phát	Xã Trấn Ninh	8h, ngày 22/6/2024
			Xã Liên Hội	14h, ngày 22/6/2024
			Xã An Sơn	8h, ngày 23/6/2024
5	Đoàn số 5: - Đ/c Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp – trưởng đoàn - Đ/c Giám đốc Trung tâm Y tế huyện – Phó trưởng đoàn. - Đ/c Trưởng phòng KT&HT – Thành viên - Đ/c Chi cục trưởng Chi cục thống kê khu vực Văn Quan – Cao Lộc.	Xe Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện bố trí (Tập trung tại UBND huyện lúc 7h30 xuất phát	Xã Đồng Giáp	8h, ngày 22/6/2024
			Xã Tràng Các	14h, ngày 22/6/2024
			Xã Hữu Lễ	8h, ngày 23/6/2024